UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT- TTr
V/v tăng cường phòng ngừa, đấu tranh

chống tội phạm mua bán người trên địa

bàn tỉnh Bình Phước

Bình Phước, ngày       tháng      năm 2022

    Kính gửi:

  - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

  - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 2609/UBND-NC ngày 19/9/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm mua

bán người trên địa bàn tỉnh.

Thời gian gần đây, sau khi đại dịch Covid-19 trong nước cơ bản được

kiểm soát, lợi dụng tình trạng nhiều người dân cần tìm việc làm ổn định, thu

nhập cao, các đối tượng xấu đã cấu kết, sử dụng mạng xã hội, kết bạn làm quen,

hứa hẹn tìm việc làm, thu nhập cao, nhất là giới thiệu đồng hương để tạo niềm

tin rồi lừa bán nạn nhân sang các địa phương khác làm nhân viên phục vụ tại

quán karaoke, spa, cắt tóc, gội đầu, massage… một số đối tượng lập trang web,

tài khoản mạng xã hội (Facebook, zalo…) đưa chiêu trò quảng cáo, tuyển dụng

người Việt Nam sang nước ngoài (Campuchia, Trung Quốc…) làm việc với mức

lương “khủng”. Do thiếu hiểu biết, lại nhẹ dạ, cả tin nên đã có không ít người

dân từ các vùng quê xa xôi, hẻo lánh đã tin và nghe theo lời dụ dỗ của các đối

tượng, bị các đối tượng lừa bán vào các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện

về an ninh trật tự hoặc lừa bán sang nước ngoài, bị cưỡng bức lao động; ép buộc

làm việc trong các đường dây tổ chức tội phạm đánh bạc, lừa đảo qua mạng.

Gần đây nhất là vụ việc 42 người Việt Nam (đến từ 21 tỉnh, thành phố) bị lừa

bán sang làm việc và bị cưỡng bức lao động tại Casino Rich Wofld, thuộc ấp

Chery, xã Sampoeu, huyện Kaoh Thom, tỉnh Kandal (Camphuchia), do không

chịu được sự đánh đập, hành hạ nên những người này đã bàn bạc cùng nhau bơi

qua sông Bình Di tại khu vực ấp Tân Khánh, thị trấn Long Bình, huyện An Phú,

tỉnh An Giang bỏ trốn về Việt Nam.

Tại địa bàn tỉnh Bình Phước mặc dù chưa phát hiện các vụ việc mua bán

người xảy ra nhưng cũng đã ghi nhận một số vụ việc có dấu hiệu liên quan đến

mua bán người như: Vụ việc 15 nạn nhân có địa chỉ tại các huyện Lộc Ninh

(12), huyện Hớn Quản (01) và thành phố Đồng Xoài (02) bị lừa bán sang

Campuchia làm việc trong các đường dây lừa đảo do người Trung Quốc đứng

đầu (trong đó có 08 trường hợp người nhà đã trả tiền chuộc và về nước, một số

trường hợp bỏ trốn được và một số trường hợp vẫn còn ở Campuchia); Vụ việc

01 nạn nhân nữ 15 tuổi ngụ tại tỉnh Đồng Nai bị mua bán và đưa về xã Tân Lập,

huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước làm tiếp viên quán Karaoke (các vụ việc trên

đang được lực lượng Công an tiếp tục điều tra làm rõ)

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Bình Phước về phòng ngừa đấu tranh với

tội phạm mua bán người, trọng tâm là: Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày

12/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày

09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống

mua bán người giai đoạn 2021-2025 (đính kèm theo các văn bản Kế hoạch số

165/KH-UBND ngày 12/5/2021).

2. Tăng cường công tác tuyên truyền về phương thức thủ đoạn hoạt động

của tội phạm mua bán người nổi lên trong giai đoạn hiện nay, nhất là thủ đoạn

dụ dỗ “việc nhẹ, lương cao”, chú trọng các đơn vị vùng sâu, vùng xa, địa bàn có

nhiều phụ nữ, trẻ em vắng mặt lâu ngày không có lí do…Tập trung tuyên truyền

nhóm hành vi: Mua bán người dưới 16 tuổi, môi giới, lừa đảo lao động, dẫn dắt

đưa người xuất nhập cảnh trái phép để cán bộ, giáo viên, người học nêu cao

cảnh giác, không tin và nghe theo những lời mời gọi, dụ dỗ về những công việc

nhẹ nhàng, thu nhập cao, không mất chi phí, đồng thời chú ý tìm hiểu thật kỹ về

địa danh, địa điểm nơi mình đến làm việc…

3. Hình thức tuyên truyền, tùy theo tình hình thực tế của đơn vị tuyên

truyền bằng nhiều hình thức khác nhau. Đặc biệt: tuyên truyền vào các buổi

chào cờ, loa phát thanh học đường.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc. Đối với các phòng GD&ĐT triển khai, chỉ đạo đến các cơ sở giáo

dục thuộc địa bàn quản lí. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc liên hệ về Thanh tra Sở để tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh./.

 Nơi nhận:                            GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban GĐ Sở (để b/c);

- Lưu: VT, TTr.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T14:27:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hồng Nhung<duonghongnhung.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T14:32:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-12T14:35:25+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T14:42:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T14:42:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T14:42:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T14:43:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T14:43:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!